
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 
 

 

Oggetto: Bando di selezione per studenti del Corso di Laurea in Fisioterapia “FREE MOVER PER 

PROGETTI“– a.a. 2023/2024. 

 

LA DIRETTRICE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Scienze della Salute; 

VISTA la nota pervenuta dallo Staff Sviluppo e Qualità dei Progetti Didattici di Alta Formazione e 

della Mobilità Internazionale a firma della Dirigente della Divisione Didattica (prot. n. 

134905 del 9/10/2023), recante “Ripartizione Fondi Free Mover per Progetti – a.a. 

2023/2024”; 

CONSIDERATO  che con la nota sopra citata, è stata approvata l’assegnazione del finanziamento a favore 

della Prof.ssa Patrizia Fornara, relativo al progetto “Riabilitazione in AREA PEDIATRICA in 

ambito del Programma DREAM - Clinique DREAM”, con destinazione Bangui (Rep. 

Centrafricana);  

CONSIDERATA l’urgenza di procedere al fine di poter organizzare e predisporre tutte le attività 

preparatorie del Progetto; 

ACCERTATA   la copertura di spesa su fondi del bilancio unico di Ateneo; 
VALUTATO   ogni opportuno elemento 

 
DECRETA 

 
l’emanazione del bando per la selezione per studenti iscritti al Corso di Laurea in Fisioterapia nell’ambito 

della mobilità per studenti denominata “FREE MOVER PER PROGETTI” per l’anno accademico 2023/2024 

relativa al progetto “Riabilitazione in AREA PEDIATRICA in ambito del Programma DREAM - Clinique 

DREAM”, con destinazione Bangui (Rep. Centrafricana). 

 
 
 
LA RESPONSABILE 

dell’Ufficio Didattica e  

Segreterie del Polo di Novara 

Dott.ssa Martina Fortuna 

 
 

LA DIRETTRICE 

Del Dipartimento di Scienze della Salute 

(Prof.ssa Lia Rimondini) 

 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
DELLA SALUTE 

Via Solaroli, 17 Novara 28100 

 
UFFICIO DIDATTICA E 

SEGRETERIE POLO DI NOVARA 



 
 

“FREE MOVER PER PROGETTI” a.a. 2023/2024 

Bando di selezione per studenti del Corso di Laurea in FISIOTERAPIA 

 

 
CORSO CURRICOLARE 
DI RIFERIMENTO 

 
MS0518 – Laboratorio Professionale 

DOCENTE DI RIFERIMENTO  
Patrizia Fornara 

 
TITOLO PROGETTO 

 
Progetto Riabilitazione in AREA PEDIATRICA in ambito del Programma 
DREAM 

PERIODO E DESTINAZIONE  
1-15 Marzo 2024, Clinique Dream, Bangui, Rep.Centrafricana 

NUMERO STUDENTI 
IN MOBILITA' 

 
8 

 

 

OFFERTA 

 
Gli studenti selezionati parteciperanno allo stage di tirocinio presso la Clinique 
Dream, Bangui, Rep.Centrafricana, in attività di valutazione riabilitativa e 
trattamento di pazienti in età pediatrica. 

Ad essi viene offerto viaggio A/R, vitto, alloggio , spese di trasporto da e e per 
il centro. 

 
STUDENTI  
DESTINATARI 

 
Iscritti al terzo anno del CdS Triennale in Fisioterapia 

REQUISITI DI AMMISSIONE 
studenti in corso del 3 anno, con   frequenza regolare di tirocinio e 

valutazione positiva del 1 semestre. 

 
SPECIFICARE NELLA 
DOMANDA 

 

Motivazione per la partecipazione al Progetto 

DEADLINE 
PRESENTAZIONE 
DOMANDA 

 
Entro 15 Dicembre 2023 tramite Modulo al link 
https://forms.gle/zteitwXEGHuvQkFUA 

 

 

 

CRITERI DI SELEZIONE 

 superamento della valutazione attitudinale, effettuata da parte di 
valutatori del personale del Programma DREAM. 

 superamento della verifica delle competenze apprese nel corso di 
formazione pratica organizzato in Italia, presso la sede DREAM , Novara 
condotto da parte di personale del Programma DREAM, con 

 superamento della verifica degli obiettivi raggiunti nel Laboratorio di 12 
ore, con simulazione di attività pratica di casi clinici, da programmare 

        in due/ tre sessioni tenuto dalla Docente proponente. 

https://forms.gle/zteitwXEGHuvQkFUA


 
 
 

  
- Valutazioni dei crediti individuali, secondo la formula: X1 : 45 = N. CFU 
acquisiti 1 : N. CFU massimo ottenibile dall’inizio della carriera universitaria del 
corso di laurea fino alla data di presentazione della domanda e voto di tirocinio 
degli anni pregressi. 

 
PERIODO 
SVOLGIMENTO 
COLLOQUI 
E PUBBLICAZIONE ESITI 

I colloqui si svolgeranno indicativamente a partire dalla 3 settimana di 
novembre 2023 

La pubblicazione della graduatoria avverrà la settimana successiva alla 
conclusione delle attività formative e di laboratorio . 

 
COMMISSIONE 

 
Dr.ssa Fornara Patrizia , Drssa Ariatti Sarah, Prof. Marco Invernizzi 

 

RICONOSCIMENTO 

 
1 CFU /25 ore tirocinio pratico nella sede Assegnati come 
Attività didattiche opzionali (ADO) 

 

 

 

 

COME/QUANDO SI 
OTTIENE 
RICONOSCIMENTO 

 Prima della partenza, gli studenti dovranno frequentare le attività formative 
indicate (stage pratico/ laboratorio) per il totale del monte ore richiesto. 

 Durante l’attività all’estero, dovranno svolgere l’attività secondo l’orario 
previsto dall’Ente di accoglienza, con le modalità organizzative del 
programma Dream, produrre le cartelle riabilitative previste dal Contratto 
di tirocinio e stilare la documentazione necessaria alla Clinique Dream, 
partecipando alle riunioni di Team. 

-Al rientro in Italia, gli studenti dovranno predisporre delle brevi presentazioni 
in PowerPoint per il CdS. 
Ogni studente dovrà stilare una relazione sullo stage. 
L’attività si conclude se le varie attività avranno una valutazione positiva. 

 

Descrizione del progetto e dei suoi obiettivi 
Il progetto proposto si colloca in continuità con il percorso formativo in ambito pediatrico che si sviluppa 
nei tre anni di corso, che prevede mediante lezioni frontali e attività di complemento alla didattica 
l’apprendimento delle conoscenze e competenze relative al soggetto pediatrico sano e patologico, stage 
osservativi in asilo e tirocini pratici in aree di riabilitazione pediatrica, seminari specifici di 
approfondimento di problematiche pediatriche. 
Lo stage avrà la finalità di implementare l'attività riabilitativa rivolta agli utenti che afferiscono alla Clinique 
Dream, che offre cure gratuite a pazienti affetti da malattie croniche. 
Il progetto si propone l’obiettivo di far sperimentare agli studenti l’attività di valutazione, presa in carico 
del paziente e caregiver , educazione sanitaria propria del profilo professionale in contesto sanitario in 
sviluppo, implementando le capacità di problem solving e di approccio a situazioni sanitarie complesse, 
con attenzione all’addestramento dei familiari per garantire continuità nella cura del paziente. 
Si strutturerà con la presa in carico del paziente e del familiare/caregiver in un’ottica globale di 
prevenzione, educazione, valutazione per la progettazione e stesura di un piano di trattamento 
individualizzato per obiettivi specifici e realizzabili. 
Il trattamento sarà programmato sulla base della situazione biopsicosociale del paziente, e terrà conto 
della applicabilità nel contesto familiare e ambientale e della risorsa famiglia, come luogo di cura e di 
azione terapeutica. 



 
Lo studente si occuperà prevalentemente di pazienti di area pediatrica con quadri clinici di varia eziologia, 
congeniti ed acquisiti, con particolare attenzione a patologie di area neurologica . A questo gruppo di 
pazienti si sommerà eventualmente l’attività di valutazione e presa in carico di pazienti in età adulta, 
selezionati dallo staff medico del Centro, con quadri clinici di competenza riabilitativa neurologica ed 
ortopedica. 

 

Lo studente dovrà partecipare alla presa in carico del paziente, in equipe multiprofessionale , alla 
valutazione fisioterapica e svolgere il trattamento con la supervisione del Docente. 
Particolare attenzione sarà dedicata a svolgere attività di educazione sanitaria rivolta ai familiari/ care-
giver e definire programmi di auto-trattamento/ trattamento domiciliare. 

 

Dettaglio delle attività da svolgersi in 
mobilità Prima della mobilità. 
-Colloquio attitudinale (verifica esperienze pregresse in ambito sanitario, conoscenza di lingue straniere, 

autovalutazione delle risorse personali correlate ad un contesto nuovo e pratico/ relazionale, eventuali 
esperienze all’estero in contesti di aiuto/ volontariato, disponibilità alla formazione pratica) 
- Superamento della valutazione attitudinale, effettuata da parte di valutatori del personale del 
Programma DREAM. 
-Frequenza del corso di formazione organizzato in Italia, presso la sede DREAM di Novara condotto da 
parte di personale del Programma DREAM, per complessive 20 ore 
-Laboratorio di 12 ore, con docente proponente con simulazione di attività pratica di casi clinici, da 
programmare in due/ tre sessioni 

Lo studente è tenuto a frequentare le attività formative indicate (stage pratico/ laboratorio) per il totale 
del monte ore richiesto 

Durante la mobilità. 
 Lavoro ambulatoriale, con orario di 8 ore giornaliere, in equipe , per 5 giorni settimanali, per il totale di 
due settimane, con eventuale lavoro aggiuntivo di sabato. 
Lo studente dovrà inoltre svolgere attività di educazione sanitaria rivolta ai familiari/ care giver. 
Lo studente sarà tenuto a produrre documentazione scritta della propria attività, diario giornaliero del 
tirocinio, 2 cartelle didattiche su pz con quadri patologici specifici, individuati e condivisi con il Docente 
Gli obiettivi prefissati saranno valutati a breve e medio termine, con la verifica dei risultati. 
Programmazione: 
Raccolta dati in cartella clinica,riunione di staff medico-sanitario organizzativa e per obiettivi clinici 
Attività pratica : presa in carico del pz, counselling ,valutazione del pz, definizione degli obiettivi e del 
piano di trattamento, esecuzione trattamento, addestramento del caregiver. 
A fine stage: verifica dei risultati a breve termine, verifica dell’apprendimento del caregiver. 
Produzione di cartella individuale riabilitativa contenente consegna del lavoro svolto, degli obiettivi 
raggiunti, del percorso domiciliare consigliato e dell’addestramento svolto con i caregiver da consegnare 
al responsabile medico e inserire nella cartella clinica del paziente. 

Dopo la mobilità. 
Gli studenti dovranno stilare una relazione scritta sull’esperienza vissuta e preparare una breve 
presentazione in PowerPoint per la restituzione ai colleghi del CdS. 

 

 


		2023-11-24T11:00:03+0100
	IT
	Martina Fortuna


		2023-11-24T11:59:57+0100
	IT
	Lia Rimondini




